
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

,tA\

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.30 del28.11.2022

OGGETTO: Sostegno ed adesione alle iniziative di Coldiretti contro il cibo sintetico.

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di Novembre, con awiso scritto (prot. n 9310)

deI23llll2022, è stato convocato il Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalle legge e

dal regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale in seduta ordinaria presso i locali
dell'Auditorium Comunale - Via Vittorio Emanuele.

Presiede il Consigliere, Ing. Lo Monaco Lina.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Daniele Giamporcaro.

Il Segretario Comunale alle ore 17:30 effettua l'appello nominale:

N CONSIGLIERE PRESENZA/ASSENZA

1 LO MONACO LINA PRESENTE

2 GANCI PAOLO PRESENTE

a
J ROSSITTO EMANUELE PRESENTE

4 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE

5 GANCI DESIREE ASSENTE

6 VINCI GIUSEPPE PRESENTE

7 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE

8 PANEBIANCO MARINELLA PRESENTE

9 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE

10 MONTALTO STEFANIA PRESENTE

Assegnati

Assenti

n

n

10 Presenti n. 9

1

Il Presidente Lo Monaco Lina, assistito dal Segretario Comunale Dott. Daniele Giamporcaro,

verificata la sussistenza del quorum strutturale, dichiara aperta la seduta. Ai sensi dell'art. 184

ultimo comma dell'O.R.EE.LL su proposta del Presidente vengono scelti due scrutatori nelle

persone dei Consiglieri: Di Giorgio Fernando e Ganci Paolo

u$u

à
tÌno rlci
ltorghi

più Ìrclli
rl'ltilli{l



I1 Presidente avverte che si passa alla traftazione del 40) punto all'ordine del giorno recante:

"Sostegno ed adesione alle iniziative di Coldiretti contro il cibo sintetico".

Il Presidente illustra brevemente la proposta.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione

PRESENTI E VOTANTI : n.9 ASSENTI : n. I (Ganci Desireè)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA'

Il Consiglio, con separatavotazione, approva I'immediata esecutività con il seguente esito

PRESENTI E VOTANTI : n.9 ASSENTI : n. L (Ganci Desireè)

FAVOREVOLI:9 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta avente per oggetto: "Sostegno ed adesione alle iniziative di Coldiretti
contro il cibo sintetico".

- Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Approvare la proposta avente per oggetto: "Sostegno ed adesione alle iniziative di Coldiretti
contro il cibo sintetico".

Ad unanimità di voti favorevoli resi per appello nominale

DELIBERA

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, e non essendoci altri interventi, il Presidente

dichiara sciolta la seduta alle ore 17.45

La decísione víene repertoríata ul n. 30 del 28.11,2022 del registro delle deliberazioni del

Consiglio Comunale.



H ComuÍ'rooi Ferlo
l! libero consorzio di Sirocuso

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMLINALE

OGGETTOT Sostegno ed adesione alle iniziative di Coldiretti contro il cibo sintetico

IL CONSIGLIO COMTINALE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali;

Visto in particolare I'articolo 42 de| richiamato decreto legislativo n. 267 che assegna al Consiglio
Comunale le funzioni di indirizzo e di controllo politico.amminisrrativo del Comune;

Premesso che i[ cibo síntetico:
- è prodotto in bireattori;
. non salvaguarda l'ambiente perché comporta un maggiore consumo di acqua ed energia

rispetto agli allevamenti tradizionali e sopratrutto è meno efficiente di quelli oggi piu
performanti;

- limita la libertà dei consumatori e omologa le scelte sul cibo;
- favorisce gli interessi di pochi operatori, monopolizzando l'offerta di cibo nel mondo;
- spezza lo straordinario legame che unisce cibo e natura;
, non tutela la salute non essendoci garanzia che i prodotti chimici usati siano sicuri per il

consumo alimentare e I'esperienza maturata è ancora troppo limitata per 
_ 
giungere a

conclus ioni d ifferenti;
- non aiuta a perseguire gli obiettivi di giustizia sociale, in quanto prodotto sulla base di brevetti

e tecnologie con alti costi di ingresso e sviluppo, nelle mani di pochi grandi investitori
multinazionali;

- può avere impatti socio-economici molto pericolosi, in quanto frutto di una fascinazione
ecologica che non ha finora consentito riflessioni ben piu approfondite;

Atteso che:
- ll rafftonto con i sistemi piu avanzati e sostenibili per la produzione del cibo, propri

dell'agroalimentare italiano, consente di valutare correttamente gli esiti pregiudizievoli per
I'ambiente del cibo sintetico fabbricato a mezzo di bireattori;

Considerato che: r

ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo n. 767 del 2000, il Comune è I'ente locale che
rappresenta la propria comunità, né cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

, in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all'art. 116 della Costituzione il Comune e

I'Ente che, in virtu del rapporto di prossimità con i cittadini, puo efficacemente garantire la

salvaguardia dei diritti fondamentali alla salute ed alla corretta alimentazione anche attuando
le misure di tutela predisposte a livello statale;



L'

[*
di $irocusc

Coldiretti ha promosso una petizione contro il cibo sintetico e sono nate diverse iniziative di
sensibilizzazione finalizzate ad evidenziare i rischi della diffusione del cibo artificiale;
la petizione di Coldiretti è pienamente condivisibile"quanto a contenure e modalità di
attuazione delle finalità nella stessa esplicitate;
gli impianti omologanti di un modello produttivo distante dalle specificità territoriali locali
puo cancellare le produzioni tipiche, distintive e tradizionali connesse alla varietà della
biodiversità locale;

Valutato che la presente deliberazione non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante
la sua natura politico-programmatica e che, come tale, non comporta impegni di spesa;

Visto 1o Statuto Comunale

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita nell'ordinamenro regionale con modifiche dalla
L.R. ll dicembre 1991, n.48;

viste le successive modifiche ed integrazioni introdofte con L.R. n. 73 del05.07.g7, L.R. n. 73 del
07.09.1998 e L.R. n. 30 del 23.17.2000;

Vista la circolare 13 aprile 700I, n. 2 relativa alle norme sull'ordinamento degli Enti Locali ed alle
innovazioni introdotte dalla L.R. 30/2000;

Visto 1'O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione;

DELIBER,A

1. di approvare quanro riportato nel preambolo della presente;
Z. di aderire pienamente alla petizione promossa da Coldirerri conrro il cibo sintetico sostenendo

tutte le conseguenti e connesse iniziative di sensibilizzazione attinenti ai pericoli del cibo sintetico
ed awalorate anche dal mondo accademico e scientifico;

3. di impegnare il Sindaco e la Giunta Comunale ad adoftare, nel rispetto delle rispettive
competenze, tutti i prowedimenti utili al sostegno della petizione Coldirerti conrro il cibo
sintetico fornendo, a tal fine, specifiche direttive ai competenti uffici e servizi del Comune anche
per la sollecita trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell'Agricoltura della
Sowanità Alimenrare e delle foreste.

Di dichiarare, previa ."p"rà," unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 12, commaZ, della 1.r.44/1991.

6ffiACcm*n* ir*r



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Ing. Lina Lo Monaco

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Daniele Giamporcaro

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

x) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191,- art.12 - comma 2

b) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma 1)

Dalla Residenza Municipal e, li 28.11.2022

Il Segretario Comunale
Dott. Daniele Giamporcaro


		2022-11-30T16:11:03+0000
	Lo Monaco Lina


		2022-11-30T16:32:43+0000
	Daniele Giamporcaro


		2022-11-30T16:32:46+0000
	Daniele Giamporcaro




